C AM ARA M U N IC IPA L DE C A M O C IM  DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2025

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de Título
de “CIDADÃO HONORÁRIO” de Camocim de
São Félix ao Senhor João Fernando Batista de
Souza.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE

SÃO FÉIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de

conformidade com o que determina o art. 174, inciso VI, b e Art. 221 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido o título de “ CIDADÃO CAMOCIM-FELICENSE HONORÁRIO” ao

Senhor, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa Comunidade e ao Município.

Art. 2® - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser aprazada

pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o homenageado.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 13 de outubro de 2025.

Mai mdito do Nascimento
Presidente

PRAÇA SÃ O ^LIX , N ° 2 0 , r  ANDAR - CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE
55665-000 FONE; (81) 3743-1144

Resultado da votação
Votação do Projeto de Decreto Legislativo n®03/2025 de

autoria do Vereador Luciano José da Silva Assis,
que dispõe sobre ^concessão de Título de Cidadão Honorário ao Sr. João Fernando
Batista de Souza^

^Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Tipo; Maioria simples
Resultado; Aprovado Data da votação: 13/10/2025 20:45

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento A favor
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaido João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários;
Abstenções:

11
0
0

Total: 11

Legisla+ 14/10/2025 08:27-Página 1

CAM ARA M UN IC IPA L DE C A M O C IM  DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

JUSTIFICATIVA:

João Fernando Batista de Souza nasceu em 03 de março de 1967, na cidade de São

Joaquim do Monte, filho de José Batista de Souza e Maria José de Souza.

Ficou órfão de pai aos seis meses de idade e foi criado com dedicação, força e princípios

por sua mãe, que lhe transmitiu valores de responsabilidade, integridade e honestidade

Desde cedo, ajudou a família nos trabalhos do campo, vivência que moldou seu caráter e

o acompanhou mesmo após a mudança da família para a zona urbana. Já na vida adulta, mesmo

residindo na cidade, seguiu tendo na agricultura sua principal fonte de sustento atividade que

exerce até os dias atuais com orgulho e dignidade.

Em 1989, casou-se com Jucicleide da Silva Sena Souza e, juntos, fixaram residência em

Camocim de São Félix, cidade onde construiu sua vida, sua família e onde vive até hoje.

No ano de 1993, recebeu a bênção do nascimento de sua filha Fernanda Gabriella de

Sena Souza, momento que transformou sua forma de ver o mundo. Em 1997, seu coração foi

novamente preenchido com a chegada de seu filho ítalo César de Sena Souza, fortalecendo
ainda mais os laços familiares.

João Fernando é reconhecido por sua família e por todos que o cercam como um homem

de caráter firme, coração generoso e personalidade integra. Ao longo dos anos, construiu laços

de amizade sinceros por meio de seu trabalho no campo, sempre demonstrando humildade,

compromisso com a palavra e respeito pelo próximo. Seu exemplo de vida permanece como um

legado de dedicação à família, ao trabalho e à comunidade, inspirando todos aqueles que
convivem com sua história.

Camocim de São Félix, além de ser seu lar, tornou-se parte da sua essência. Foi aqui que

ele encontrou oportunidades, acolhimento e amigos que se tornaram parte da família. É nesta

cidade que plantou suas sementes, formou sua base e cresceu como ser humano e cidadão.

Seu amor por Camocim se reflete em sua fala, em suas atitudes e no orgulho com que carrega

o nome da cidade por onde passa. Por tudo que viveu e contribuiu ao longo dos anos, João

PRAÇA SÃO FÉLIX, N°20,1° ANDAR - CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE: (81) 3743-1144

Resultado da votação
Votação do Projeto de Decreto Legislativo n®03/2025 de

autoria do Vereador Luciano José da Silva Assis,
que dispõe sobre Kconcessão de Título de Cidadão Honorário ao Sr. João Fernando

Batista de SouzaH;

V Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação; 13/10/2025 20:45

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento A favor
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaido João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

11
0
0

Total: 11

Legisla+ 14/10/2025 08:27 - Página 1

CAM ARA M UN IC IPA L DE C A M O C IM  DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

Fernando Batista de Souza eterniza o vínculo entre sua história de vida e o solo camocinense

que o acolheu com tanto afeto.

Considerando os inquestionáveis méritos pessoais e o exemplo de vida de dedicação à

família e ao trabalho que o Sr. João Fernando Batista de Souza representa, a concessão deste

título é uma justa homenagem a quem, mesmo não tendo nascido aqui, abraçou Camocim de

São Féiix como seu verdadeiro lar, plantando suas sementes e contribuindo para o nosso

crescimento.

Desde já, agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovem este Projeto

de Decreto Legislativo e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Féiix, em 13 de outubro de
2025. 3

PRAÇA SÃO FÉLIX, N°20,1° ANDAR - CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE; (81) 3743-1144

Resultado da votação
Votação do Projeto de Decreto Legislativo n°03/2025 de

autoria do Vereador Luciano José da Silva Assis,
que dispõe sobre Bconcessão de Título de Cidadão Honorário ao Sr. João Fernando

Batista de SouzaCl

H Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 13/10/2025 20:45

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A fa\/rtr
José João de Moraes A f^ivnr
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento A favor
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

11
0
0

Total: 11

Legisla+ 14/10/2025 08:27-Página 1